1

7/2020

ATIVIDADE DE LÍNGUA PORTUGUESA

ALUNO(A):___________________________________ DATA: 14/07/2020

ORA DA LEITURA!

A CONVENÇÃO DAS LETRAS

AS LETRAS DO ALFABETO VIVIAM EM CONSTANTE HARMONIA

E FELICIDADE, ATÉ QUE UM DIA UMA DAS LETRAS RESOLVEU SE

REBELAR.

DURANTE AS REUNIÕES QUE FREQUENTEMENTE FAZIAM

PARA SE COMBINAREM E FORMAREM PALAVRAS, A LETRA H

PROTESTOU:

- É UM ABSURDO! QUASE NINGUÉM SE LEMBRA DE MIM!

QUASE NINGUÉM ME USA.

DIZENDO ISSO, O H COMEÇOU A CHORAR E AS OUTRAS

LETRAS NÃO SABIAM O QUE FAZER.

ENTÃO, A LETRA R SE APROXIMOU E DISSE:

- QUERIDA AMIGA H, POR QUE VOCÊ ESTÁ TÃO TRISTE E

NERVOSA, O QUE HOUVE?

H EXPLICOU:

- AMIGA, O QUE ACONTECE É QUE TODAS VOCÊS SÃO

SEMPRE LEMBRADAS. NINGUÉM ESQUECE QUE A PALAVRA RATO

SE ESCREVE COM R, COM O SEU AUXÍLIO. JÁ EU, QUASE NÃO

TENHO SOM E SOU COMPLETAMENTE ESQUECIDA.

AS LETRAS NÃO SABIAM O QUE FAZER E DIZER PARA H, ASSIM

ENCERRARAM A REUNIÃO.

2° ano - Anos Iniciais

Ensino Fundamental

2

NO DIA SEGUINTE, AS VOGAIS, COM PENA DA AMIGA,

CONVOCARAM UMA CONVENÇÃO EXTRAORDINÁRIA PARA

RESOLVER O PROBLEMA DA H.

A LETRA A ABRIU A CERIMÔNIA DIZENDO:

- H, O QUE MAIS PREZAMOS NESSE MUNDO DE COMBINAÇÕES

DE LETRAS É A HARMONIA, NÃO É MESMO?

A LETRA H CONSENTIU COM A CABEÇA POSITIVAMENTE.

- ENTÃO - PROSSEGUIU A VOGAL - QUAL É A PRIMEIRA LETRA

DA PALAVRA HARMONIA?

TODAS AS LETRAS RESPONDERAM:

- H!

H SE ANIMOU, MAS RETRUCOU:

- MAS O SOM QUE AS PESSOAS ESCUTAM AO DIZEREM ESSA

PALAVRA É O DA LETRA A!

- ISSO NÃO IMPORTA - RESPONDEU A LETRA E - A PALAVRA

PRECISA DE VOCÊ PARA ESTAR CORRETA! HÁ MUITAS E MUITAS

PALAVRAS QUE PRECISAM DE VOCÊ, NÃO DESANIME!

MESMO QUE ALGUÉM SE ESQUEÇA, ACABARÁ LEMBRANDO

MAIS TARDE, PORQUE TODAS NÓS SOMOS IMPORTANTES, AS

PALAVRAS SÓ EXISTEM COM A NOSSA COMBINAÇÃO.

A LETRA H SORRIU E PEDIU PARA AS AMIGAS:

- VAMOS ENTÃO FAZER UMA LISTA DE PALAVRAS QUE

TENHAM A MINHA LETRA?

E TODAS RESPONDERAM FELIZES:

- É PARA JÁ!

AS LETRAS PASSARAM ASSIM A TARDE TODA ESCREVENDO

PALAVRAS.

VAMOS AJUDÁ-LAS TAMBÉM?
(AUTORA: LÍVIA FAGUNDES NEVES)

3

1- AGORA RECORTE AS PALAVRAS ABAIXO E COLE-AS

CORRETAMENTE NO QUADRO: